

**BALANCETE IVº TRIMESTRE DE 2019**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2019
INÍCIO DO PERÍODO	2019-10-01
FIM DO PERÍODO	2019-12-31

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>29.447.740</b>	<b>558.330.932</b>	<b>-543.405.850</b>	<b>44.372.822</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	6.278.812	299.449.618	-291.506.896	14.221.534
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	5.306.351	96.610.804	-95.001.217	6.915.938
1.30	Títulos e valores mobiliários	14.268.330	105.714.055	-104.007.820	15.974.564
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	248.250	4.244.399	-4.333.209	159.440
1.60	Operações cambiais	0	35.359.506	-35.359.506	0
1.70	Crédito a clientes	999.715	7.172.853	-6.570.892	1.601.676
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	926.490	9.579.769	-6.479.514	4.026.745
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	1.419.791	199.929	-146.797	1.472.924
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-16.326.771</b>	<b>768.808.850</b>	<b>-780.898.654</b>	<b>-28.416.576</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-15.233.650	39.693.028	-49.230.026	-24.770.648
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0	34.228.864	-34.228.864	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-12.659	309.840.430	-309.851.400	-23.630
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	309.840.430	-309.840.430	0
2.60	Operações cambiais	0	32.658.519	-32.658.519	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	32.658.519	-32.658.519	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-552.261	2.818.251	-2.701.644	-435.654
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-528.201	7.070.808	-9.729.252	-3.186.644
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
<b>3</b>	<b>INTERESSES MINORITÁRIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-10.500.835</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-10.500.835</b>
4.10	Capital Social	-9.000.000	0	0	-9.000.000
4.30	Reservas	-274.039	0	0	-274.039
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	-1.226.796	0	0	-1.226.796
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-2.620.134</b>	<b>104.738.757</b>	<b>-107.574.035</b>	<b>-5.455.411</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-2.620.134	104.738.757	-107.574.035	-5.455.411
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>194.979.104</b>	<b>-194.979.104</b>	<b>0</b>
9.10	Contas de controlo	-7.157.132	103.191.014	-90.109.986	5.923.896
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	7.157.132	91.788.090	-104.869.118	-5.923.896